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[Finansministeren.] j 
brugt til, og her maa jeg gentage, at store 
Beløb er anvendt til Arbejders Iværksæt- 
telse, til Udlaan og til Arbejdsløsheds- 
understøttelse. Men ogsaa det kriseramte 
Landbrug har faaet Andel i de øgede Ind- 
tægter, siden Kriseforliget i Oktober 1931 
blev sluttet 홢 hvor Venstre ganske vist 
ikke var med, hvor vi havde de Konserva- 
tives Interesse; senere har dette Billede jo 
skiftet, de Konservative har holdt sig til- 
bage, og Venstre har været med 홢, men 
siden dette Forlig blev vedtaget, er der til 
Landbruget og Landkommunerne udbetalt 
ca. 75 Mill. Kr. i kontante Penge. 

Nu spørger jeg de ærede Medlemmer: 
Hvorledes skulde disse Penge kunne have 
været brugt, hvis man ikke havde skaffet 
dein til Veje ved Udskrivning af Skatter 
eller ved Optagelse af Laan? Tror nogen 
da, man kan føre en saadan Krisepolitik 
som den, der er ført, uden at man maa 
skaffe Penge til Veje? Jeg skal gentage, 
at Venstre har været med til de fleste Ud- 
gifter, men har ikke vist sig saa villigt, 
naar Regningen skulde indfries. Naar jeg 
gentager Spørgsmaalet om, hvilke Beløb 
der da ikke skulde have været anvendt, 
ved jeg, at jeg ikke faar noget Svar. De 
ærede Medlemmer vil ikke staa op og pege 
paa nogle Punkter, hvor man kunde have 
sparet, i alt Fald ikke paa Omraader, hvor 
det betyder noget som helst. Derfor, hæv- 
der jeg, er det en uholdbar Kritik, de ærede 
Medlemmer her fremsætter. 

Men saa Statsgælden da? Ja, der har 
jeg nævnt, at store Beløb er anvendt til 
Arbejders Iværksættelse og til Udlaan. Ud- 
laan til Landbruget gennem. Statskassen og 
Fondene udgør ca.. 300 Mill. Kr., og Stats- 
garantien for Udlaan til Landbruget udgør 
andre 300 Mill. Kr. Man ser, at de For- 
pligtelser, Staten har paataget sig over for 
Erhvervene og ogsaa Landbruget, er over- 
ordentlig store. 

Det ærede Medlem Hr. Krag mente, 
at Statens Køb af udenlandske Obligationer 
har været usædvanlig stort i det sidste Aar. 
Jeg kan herom sige, at der i de enkelte 
Aar kun opkøbes det Antal Obligationer, 
som er nødvendigt for de Afdrag paa Stats- 
gælden, der skal afholdes. I Aaret 1933 
홢34 er der kun foretaget de Opkøb, som 
var nødvendige, men der har fundet Be- 

taling Sted for to Opkøb, det ene i April 
1934 og det andet i Marts 1934. Men paa 
selve Regnskabet vil det ikke komme til 
at spille nogen Rolle, idet Beløbet opføres 
for det Aar, hvor det hører hjemme. Jeg 
er enig med det ærede Medlem i, at man 
under de Forhold, vi lever under, ikke kan 
flotte os med større udenlandske Afdrag, 
end vi er pligtige til, det hjemler vore 
Midler os ikke Raadighed til; men det er 
heller ikke sket og vil ikke ske. 

Det. ærede Medlem Hr. Krag mente, 
at Krisefondens Virksomhed ikke havde 
været af saa stor Betydning som ventet, 
og navnlig gjaldt det de under § 34, Punk- 
terne 1 - 5 ,  nævnte Formaal. Der er til 
disse Formaal udlaant ca. 15 Mill. Kr., og 
der har ikke været Krav om mere, med 
Undtagelse af, at et Par ganske enkelte 
Andragender er afslaaet. Til Opkøb af 
Obligatìoner er anvendt ca. 80 Mill. Kr. 
Jeg tror ikke, man med nogen særlig Ret 
kan kritisere Krisefonden for; at den ikke 
har udfyldt den Opgave, som var paalagt 
den. 

Nu kommer det ærede Medlem Hr. 
Krag og siger, at der maa gaas frem paa 
en ganske anden Maade: Nationalbanken 
bør stille ca. 200 Mill. Kr. til Raàdighed, 
som sættes i Cirkulation, og, siger det 
ærede Medlem, for at Detailpriserne og 
Engrospriserne kan hæves; det bør ske 
ved Udstedelse af Statsobligationer, og 
saa, fortsætter det ærede. Medlem, maa 
der ydes Støtte til Arbejders Iværksæt- 
telse ved privat Initiativ, Staten maa over- 
tage øget Andel i Risikoen ved Bankernes 
Udlaanspolitik og ogsaa i forstærket Grad 
iværksætte offentlige Arbejder, Vej- og 
Skibsbygningsarb ej der. 

Navnlig dette, at Staten nu skal iværk- 
sætte større offentlige Vejarbejder, maa jeg 
sige overrasker mig. Jeg maa sige, at det 
ærede Medlem er kommet i hurtigt Sving 
her. Det er kun tre Uger siden, vi ved 
Emanslovens tre die Behandling saa det 
ærede Medlem stemme imod en Bevilling 
paa 12 Mill. Kr. til Vejarbejder. Dengang 
vilde det ærede Medlem ikke være med, 
nu kommer det ærede Medlem og siger : 
store Vejarbejder, store Skibsbygningsar - 
bejder, Staten maa her gaa i Spidsen, og 
Kommunerne 홢 Kommunerne som Venstre 
har kritiseret saa stærkt, fordi de førte en 
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